minato della Navicella confina con la chiesa di S. Maria in Domnica alias della

Navicella, et devanti, et da lati con le vie publiche, confina anche con un' horto

pur mio che sin da questo Anno santo prossimo passato se ben mi ricordo comprai

dalli heredi del quondam Antonio Albi, et confina finalmente con un poco di vigna

horto con casa del S."" Thomaso Mazzei quale intendo comprare per vigore della

Bolla luris congrui per incorporarlo con detto Giardino et reddurre ogni cosa in Isola,

et de già pende lite avanti all' 111."^° S.'' Camerlengo, et S.''' Maestri di strada
;
Qual

giardino per prima et da quaranta anni sonno era vigna, et io con molta spesa et

sollecitudine et tempo l'ho redutto in forma di giardino con haverci fatte molte et

diverse statue pili tavole intarziate. Vasi, Quadri di pitture et diversi

marmi, et fattovi all'anni addietro condurre l'Acqaa felice et fattovi varie et di-

verse fontane et redduttolo in quel buon stato nel quale al presente si trova nel

che dico, et confesso realmente haver speso più di sessanta mila scudi come

appare per testimonij esaminati ad perpetuam rei memoriam da Ms Ottavio Capo-

gallo già notare Capitolino reposti nel mio Archivio qual giardino è stato anco di

molta mia recreatione, et trattenimento, et di esercitio di virtuosi et di reputatione

non poca della casa essendo visto, et visitandosi giornalmente non solo da personaggi

et gente di Roma ma da forastieri con buona lode, et fama il che sia detto senza

ostentatione et vanagloria ma solo per la verità et per essortatione delli miei po-

steri a conservarlo. Item la metà delli quattro Castelli cioè Giove, S. Pietro,

Rocca Sinibalda et Belmonte posseduti prò indiviso con il S^ Asdrubale mio

fratello
;
quali Palazzo, Giardino, et metà di detti quattro Castelli con altri Castelli

che io comprassi ho pensato et deliberato per riputatione maggiore della Casa et

famiglia Matthei lasciarli in titolo di primogenitura et perpetuo fideicommisso con-
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forme alla primogenitura eretta et constituita dal detto bo: me: S/ Car.'** Matthei v. mattei

mio fratello nella donatione Inter vivos da lui fatta a me et al detto S/ Asdrubale

il di 17 di agosto 1600.

Per tanto a detto fine detto Palazzo con tutti suoi membri et pertinenze et con

tutte le fabbriche, ornamenti et meglioramenti in esso fatti et da farsi, et il detto Giar-

dino con tutti suoi membri et pertinenze, et con tutte et singole statue, vasi, pili,

Teste, Busti, tavole intarziate, quadri di pitture adobaraenti, et supellettili con tutti

ornamenti di qualsivoglia sorte tanto fatti come da farsi, et tanto fissi et murati

come non fissi et amovibili di tutte qualità et quantità et tanto antichi quanto mo-

derni nessuna cosa eccettuata, assiemi con il detto horto già compro et quello che

intendo comprare ; Et anco la metà delli detti quattro Castelli li lascio do, et con-

cedo al detto Giovanni Battista mio figliuolo, et dopo lui a tutti suoi figli nepoti

et pronepoti et altri descendenti in infinitum maschi legitimi et naturali primogeniti,

et de primogenito in primogenito secondo il grado et prerogativa della primogenitura.

Con che però voglio Mons."" Alessandro mio figliuolo habbia in vita sual'habi-

tatione in detto Palazzo nel medesimo modo et nel medesimo stato che l'ha, et gode

et l'habbita hoggi.

Voglio anche che detto Mons."" durante sua vita sia usufruttuario del detto Giar-

dino, et che lo goda communemente con detto Giovanni Battista, esortandoli, et pre-

gandoli a tenerne conto et a più tosto augumentarlo che a deteriorarlo, certifican-

doli et assicurandoli che li sarà di non poca reputatione, et gusto, et mentre lo go-

deranno communemente, voglio che 1' utili, et la spesa sia commune ; et per alleggerirli

dalla spesa et a ciò detto Giardino habbia per sempre qualche dote dechiaro et voglio

che detto horto già da me compro, et anco l'altro che intendo comprare, et quando

non lo comprassi io in vita mia voglio che se compri dalli miei heredi infrascritti

siano, et s' intendine membri del detto giardino et debbano soggiacere et essere sot-

toposti alla detta primogenitura fideicommisso, et prohibitione di alienare in tutto e

per tutto come detto giardino eccetto che voglio si possono locare et affittare, et li

affitti et pegioni spenderli et impiegarli in mantener detto giardino o per dir meglio

per aiuto di mantenerlo.

Et voglio ancora che detto Giovanni Battista et Mons.'" al più lungo fra un

mese dopo la mia morte debbano far fare per mano di notaro, diligente inven-

tario et descrittione di tutte et singole statue, petti, teste, tavole, pili, vasi,

quadri, et altri qualsivoglia marmi et ornamenti amovibili, et anco di mobili et sup-

pellettili che stanno ia detto giardino tanto per il giardino come nt'lle fontane et

dentro l'habitationi, et mancando uno di loro lo possa far fare l'altro, et mancando

tutti doi (il che non credo) possa farlo fare l' infrascritto essecutore testamentario, et

questo a fin che si possa conservare et fare conservare da posteri il detto giardino

nel stato che si ritrova.

Et soggiungo clie la primogenitura, fideicommisso et prohibitione di alienare non

solo s' intenda nel giardino cioè nel fondo o solo, et fabriche, et cose intisse. ma

anco in tutte le statue, ornamenti mobili et suppellettili, in altre cose dette di

sopra, talmente che se detti miei figli (salvo quello dirò appresso) o loro desceudenti
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V. MATTE! tentassero o ai-dissero di vendere o alienare qualsivoglia statue, busti o teste, ta-

vole altri marmi, o pitture, o qualsivoglia altro ornamento di qualsiasi qualità o

valore (etiam che fusse di poco valore), ipso iure, et ipso facto caschi et s' intendi

cascato et privato della proprietà et usufrutto, et da ogni commodo di detto Giar-

dino et suoi membri et pertinenze, et mia dispositiono, et in esso succeda, et debba

succedere quello che succede et vien chiamato alla detta primogenitura come se il

detto alienante, et contrafaciente fusse realmente morto et per tale s'habbia et reputi,

et sia lecito al successore pigliarne il possesso di propria autorità.

Voglio anco che sia lecito a quelli che sonno chiamati alla detta primogeni-

tura interpellare li possessori del detto Giardino tanto giuditialmeute quanto extra-

giuditialmeute a custodire conservare et mantenere, et resarcire detto giardino fa-

briche, et ornamenti nel loro buono stato, et forma, et ottenere da qualsivoglia giu-

dici ordiuarij mandati de associando, et fare restaurare, et resarcire il detto Giardino

sue fabriche, et ornamenti a spese del possessore et costrengerlo alla conservatione,

et manutentione et quando anco il possessore fussi restio, et negligente levarlo di

possesso a fatto come se havesse alienato, et contravenuto, et ciò possa farsi tante

volte quante verrà il caso.

Voglio anco che non obstante detta Primogenitura, et fideiccommisso et prolii-

bitione di alienare detti Giovanni Battista, et Mons.'' unitamente, et d'accordo sin

che saranno vivi (ma non però loro heredi, et successori ne altri chiamati alla detta

primogenitura) possine et veglino vendere et alienare detto giardino con tutti suoi

membri tutto assiemi nel modo che si ritrova con tutte statue pitture, et altri or-

namenti, et ogni altra cosa in una vendita sola, et non in più vendite, ne a pezzo

per pezzo; dechiarandomi meglio che volendo detto Giovanni Battista et Mons.'' in

vita loro vendere detto Giardino ce debba concurrere il consenso, et voluntà de Am-
bidue, et il prezzo se lo possino dividere, et partire communemente, et disporne a